quomodo unxit eum Deus Spiritu Sancto et uirtute, qui pertransiuit benefaciendo et sanando omnes oppressos a Diabolo, quoniam Deus erat cum illo.

2.2.23 Il battesimo di Cornelio (1,931-965)

XXII. De eo ubi Petrus dubius de uisione legatos Cornelii excepit. Cum quibus, inuitatus, est profectus ad Cornelium, quem ad pedes salutare prohibuit; et cum coepta praedicatione Spiritus sanctus superueniret, mox eum cum suis baptizauit.

Comperit accitus quae sit sua uisio Petrus,
De merito qui nomen habet; nam Petrus Hebraeo
Agnosens sermone sonat; pro munere Christus
Sic uocitare dedit quo cognoscente patescit.
935 Descendit uisurus eos quos miserat illuc
Qui laticum quaesitor erat. Descendere Petrus
Dicitur ad plebem ueniens gentemque nouellam,
Quae necdum cognorat aquam; pars mersa profecto est
Sacro fonte carens, cuius uia ducit euntes
940 Ad patriae melioris opem, qua pergere cessans
Non intrat quo uita uocat. Comitantibus isdem
Cornelii properat, caelestia regna daturus,
Sanctificare domum, genibus quem poplite flexo
Non sinit aduolui; gratis dare munera suetus
945 Arcet honoris opus. Caput hinc nouus erigis orbis,
Qui percussus eras antiqui dente parentis,
Natalemque tibi fons reddidit; edite rursus
Ne preme colla tuis, alienis libera, culpis!
Vt primum fari sublimia dogmata Petrus
950 Coepit et aeterni mysteria pandere Christi,
Magnanimes stupuere uiri uocemque sequentes
Inuenere uiam. Quid non credentibus offert
Indubitata fides, cui numquam munera tardant
Nec faciunt diuina moram? Mox Spiritus almus
955 Indulgens uarias opulento munere linguas
Compleuit sine more domum; baptisma frequentat
Petrus, ut ablutos flammis purgaret in undis.
Exemplo caret iste locus, quo Spiritus almus
Praeuenit quas sanxit aquas; qui talia semper
960 Addere dona solet solisque ex fonte renatis
Imposita properare manu. Gerit ista uicissim,
Ne quisquam putet esse suum meritisque uenire
Quod uariat qui sponte parat. Nam Spiritus almus
Nescia mensurae fert praemia plusque ministrans

965 *Quam sperantis erat, praecedit gratia uotum.*

933 munere Christus Paul. Nol. *carm.* 23,329; 31,3 || **937** dicitur ad... Ov. *fast.* 4,110 || gentemque nouellam cf. Verg. *Aen.* 1,282 = Mart. 14,124,1 gentemque togatam; Stat. *Theb.* 1,232 gentemque profanam || **939** uia ducit Verg. *ecl.* 9,1 || **942** caelestia regna Ov. *ep. ex Ponto* 4,8,59; Sil. Ital. 9,309 || **943** poplite flexo cf. Stat. *Theb.* 7,193 poplite flexum; *Theb.* 6,590 poplite... flexo || **944** non sinit Ov. *heroid.* 18,63; *met.* 15,776; *ep. ex Ponto* 4,8,25; Stat. *silu.* 5,3,255 || dare munera Mart. 1,111,3 || **945** honoris opus Stat. *Theb.* 6,231 || **949** ut primum fari Verg. *Aen.* 12,47 || **952** inuenere uiam Verg. *Aen.* 7,297; Lucan. 1,34; Sil. Ital. 13,538; Stat. *silu.* 5,1,145 || **954** nec faciunt Ov. *ars am.* 3,78 || **956** sine more Verg. *Aen.* 5,694; Ov. *ars am.* 1,119; Sil. Ital. 10,31; Stat. *Theb.* 1,238; 11,524 || **961** properare manu cf. Claud. *Hon. nupt.* 205 properate manu || ne quisquam Ov. *met.* 13,390.